
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PNRR PA DIGITALE 2026_Avviso pubblico Missione 1 Componente 1 
Investimento 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud per le PA 
locali CUP D31C22002210006 / CIG A0255A7397 - Approvazione 
certificato di regolare esecuzione

 Lobascio Igor

 826 

22/07/2025

SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI E RISORSE 
UMANE



    
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VERIFICATO, che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore I Economico-Finanziario, Risorse Umane ed Amministrazione Generale la seguente proposta di 

determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa;  

PREMESSO CHE l’articolo 35 del D.L. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le 

PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

PRESO ATTO CHE: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 
applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione; 

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud (modalità A: “trasferimento in cloud” oppure modalità B 
“aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”); 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

con risorse proprie; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Maracalagonis in data 26.07.2022 ha presentato la candidatura 
all’avviso “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 e risulta 

finanziato per €. 121.992,00 con CUP D31C22002210006, giusto decreto di finanziamento Decreto n. 85 – 1 

/ 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE dal 25.07.2022 al 30.09.2022; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 1055 del 09.10.2023 con la quale è stata accertata 

la somma di €. 121.992,00 sul capitolo 584.1 (PNRR DIGITALE – M1C1 – Investimento 1.2: Abilitazione e 

facilitazione migrazione al cloud”) del Bilancio di Previsione 2023/2025 quale contributo lump sum del 
PNRR per l’implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, 

pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) di cui alla 

misura 1.2.; 

RICHIAMATA altresì la determinazione n.1343 del 04.12.2023 avente ad oggetto: “PNRR PA DIGITALE 
2026_Avviso pubblico Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al 

Cloud per le PA locali - acquisto di n.14 servizi_Aggiudicazione alla ditta Nicola Zuddas s.r.l. - CIG: 

A0255A7397 / CUP D31C22002210006”, con la quale è stato affidato il servizio in oggetto alla ditta 
NICOLA ZUDDAS s.r.l. (P.Iva 01913870927) con sede legale in Cagliari, via G.B. Tuveri n.22 per 

l’importo di €. 54.000,00 (di cui €. 42.000,00 per la migrazione in cloud dei servizi e degli applicativi, cd. 

start up, ed €. 12.000,00 per il servizio cloud) oltre IVA 22% per un totale complessivo di €. 65.880,00; 

 



    
CONSIDERATO CHE il servizio è stato regolarmente eseguito dalla ditta “NICOLA ZUDDAS s.r.l.”, 

giusto affidamento con determinazione n. 1343 del 04.12.2023, nel rispetto delle previsioni contrattuali e 
delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PNRR–Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 Investimento 1.2 Abilitazione 

e facilitazione migrazione al Cloud per le PA locali, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

PRESO ATTO della comunicazione a mezzo pec del 18.07.2025, prot.13604/2025, del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale con la quale è stato comunicato che i controlli di conformità tecnica sulla 

candidatura Misura 1.2 relativo all’ente Comune di Maracalagonis hanno avuto esito positivo ed è dunque 

possibile per l’amministrazione procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta del Comune n. 38 del 25.05.2023 contenente le Linee di 

indirizzo per la gestione dei progetti di digitalizzazione finanziati tramite il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.03.2025, esecutiva ai termini di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.04.2025 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30.04.2025 con la quale è stato approvato il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione (PIAO) semplificato – 

triennio 2025-2027”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 15.05.2025 di attribuzione della Responsabilità del Settore II 
Economico Finanziario, Tributi e Risorse Umane al Dott. Igor Lobascio;  

DATO ATTO CHE al fine del presente atto, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm., con determinazione del 

Responsabile del Settore n. 597 del 07.06.2023, il Responsabile del Procedimento viene individuato nella 
persona dell’Istruttore Amministrativo Contabile, Dott.ssa Cristina Porceddu; 

VISTI 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 



    
– gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e 

responsabilità dei responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

– il vigente Statuto comunale; 

– il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

                                              

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 
presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito dalla ditta “Nicola Zuddas s.r.l.”, 
giusto affidamento con determinazione n. 1343 del 4.12.2023, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 

modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR 

–Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza – Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 Abilitazione e 
facilitazione migrazione al Cloud per le PA locali, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

DI DARE ATTO che i controlli di conformità tecnica, effettuati da parte del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, hanno dato esito positivo, come da comunicazione a mezzo pec del 18.07.2025, 
prot.13604/2025; 

DI APPROVARE, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo 

Avviso Pubblico “Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al 
Cloud per le PA locali” del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Agenda digitale 2026 – CUP D31C22002210006; 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’Avviso (art.12.5 comma 2) “...il Soggetto Attuatore deve 
obbligatoriamente riportare, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) 

riguardante il progetto finanziato, un’indicazione da cui risulti che il progetto è finanziato nell’ambito del 

PNRR con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea – 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea.” 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, e del relativo 

Regolamento dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale regionale statutaria e regolamentare; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità a cura del Responsabile del Settore 

II Economico-Finanziario, Tributi e Risorse Umane; 

 Viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 

ai sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 22.05.2019; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

      Dott.ssa Cristina Porceddu 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 

 



    
DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90. 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore 

       Dott. Igor Lobascio 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 

 

 


		2025-07-22T12:25:11+0200
	Lobascio Igor




